Seueris, id est seminaueris

Docti ex nō mo luxu.

Bonū autē faciētes nō deficiamus, tēpore em̄ suo metemus nō deficiētes. Hoc loco clarius aperit quē admodū & si improbi sint, q̄ nostra indigeant ope nil tñ ipsi deficiamus bene de his promereri. Abundantē p̄terea & cōtinuā largitiōne p̄ndit, cū inquit: Nil deficiamus. Et quā magnū quiddā uidet exigere, cōfestim & præmiū ponit, cū inquit: metemus. Quippe q̄ quietiores sumus futuri, cū alijs bona hæc impartiri erimus.

Darth xv. Lucæ. xv.

Elemosyna 2 gentilibus et Indis p̄stada. Alias effusio mendia.

Ergo dū tēpus habemus, operemur bonū ad oēs, maxime autē domesticos fidei. Quemadmodū nō semper serendi tēpus, ita nec metendi occasio semp̄ offerit. Quod sane & uirginū illarū & Lazari exemplo profertur. Quando autē nobis hac in uita suppetit ætas, nō solū in p̄cepto res, sed in gentiles ipsos & Iudæos, q̄ bona sunt operemur: hoc est, beneficentia utamur & elemosyna. Nec tñ pari mensura * utenda in hos erit largitiō, ut in fidei proximis, sed maior erga fideles præstanda est, & effusior. Id em̄ cū maxime ad domesticos fidei dicit, præ tendit. Aduerte autē quē admodū, uel in his à Iudæica illos uilitate repellat. Si quidē cū lex ipsa ad unius nationis homines, modū suā clementiam aperiret: gratia uero terras simul ac maria ad elemosynā conuocat mensuram, tamen si ut dictum est non æqua mensura.

Paulus scribit imperitius

Uidete qualibus literis scripsi uobis mea manu. Paucis de mortalitate iā explicatis, quæ dicere cœperat, & animū eius morderent, repetit. Ostenditq̄ se proprijs manibus epistolam exarasse. Quod eo inquit, ut non modo suā erga Galatas aperiret beneuolentiam, sed etiā tollerent si quid illi de se male existimarent. Inculcabatur nanq̄ ab his leuitatis, & incōstantiæ Paulus, perinde ac si sua dicta prædicando iā uariaret. eorūq̄ & scriptis cogitur q̄ prædicasset, testificando probare. Enim uero quas mittebat apostolus literas alijs cōscribebant. Salutē dūtaxat ipse, in epistole calce cuiq̄ imperitiā notabat. Qualibus autē cū inquit, non literarū exprimit perilitatem, sed deformitatē p̄tendit, perinde ac si dicat. Et si minime sim apprime scribendi peritus, compulsus uim tamen uel mea manu hanc ad uos epistolam scribere.

Quicumq̄ em̄ uoluit placere in carne, hi cogūt uos circūcidi. Quicumq̄ inquit, placere in carne uolūt, hoc est, morē Iudæis hoībus cupiūt gerere (nā cōuicijs ab his incessantē fideles, tanq̄ à patrijs ritibus defecissent): hi uos ad circūcisiōnē cōpellunt, ut se uestæ carnis scissura apud Iudæos excusent. Cū autē cogūt, infert, arguit eos uel inuitos id fuisse perperos: simul ut his ab eiusmodi seductōrib⁹ sedecendi præbeat occasiōnē, ut qui nihil ultro deliquerint.

Tantum ut crucis Christi persecutionē nō patiantur. Quinetiā, inquit, id alia quadam de causa moluntur: ne Christi crucis persecutionē perpetiant: hoc est, ne crucis & fidei causa, quā haud dubie circūcuidendo præuaricantur, hi diuexentur. Vel ea tollerent, quæ tulerit Christus, alios uolunt circūcisiōnis huiusce habere participes.

Neq̄ em̄ q̄ circūcidiunt legē custodiūt, sed uolūt uos circūcidi, ut in carne uestra glorient. Nec solū

Nec solum (inquit) gratificandi hominibus gratia, sed gloriæ etiā cupiditate id agunt. Neque legis tutandæ, aut religionis id faciunt causa, quin magis ut laudem assequantur, & glorientur uestra in carne. Hoc est, in hac prædicanda iactant p̄ceptores se & magistros, habere uos in discipulos, & sibi morigeros.

Mihi autē absit gloriari, nisi in cruce dñi nostri Iesu Christi. Illi (inquit) circūcisiōnem hanc gloriæ duct, rē sane superuacaneā, perinde ac obsole tam iam & desitam, à me uero procul sit ceterarū reꝝ iactantia. Licet tñ in una Christi Iesu cruce, & morte admōdū gloriari, qui in anem reddidit circūcisiōnē cōsuetudinē. Cum autē absit dicit, tacite circūcisiōnem, ut uetitam de testa tur, quam ut effugeret, dei opem adsciuit. Quæret aliquis: Quo pacto gloriaris in dñi cruce? Ne tur, quam ut ob gratiam, qui nulli rei sum usū, illi sit cruci affixus, & me tanta fit charitate complexus, ut morti seipsum obtulerit. Cur itaq̄ in Pauli gloriam & fidelis cuiusq̄ non conceffit quia fit erga nos charitas patefacta? Quis enim qui seruus cum sit, non gloriæ duxerit, heri in se beneuolentiam?

Quo de gloriā dicitur i cruce domini.

Dundus qd

Per quē mūdus mihi crucifixus est, & ego mūdo. Mūdū præsentis uitæ bona appellat, gloriā, opes & delicias cæteras. Hæc (inquit) mihi demortua sunt, & his ego sum morte affectus. Quo fit, ut duplici hac mortificatiōe, neq̄ bona illa me cōprehendere possint, neq̄ ipse ad ea confugere: quippe qui mortuus sim, hoc est, his rebus omnino nil deditus.

In Christo em̄ Iesu neq̄ circūcisiō aliqd̄ ualeat, neq̄ p̄ceptū. Sed noua creatura. Et quicumq̄ hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, & misericordia, & sup̄ Israel dei. Nequa (inquit) circūcisiōnem mihi commemorare, quæ ut nihil potest officere, sic plane & inutilis & superuacanea est, cuiusmodi p̄ceptum fuerit. Quandoquidem cuncta in nouauerit Christus, & aliam à nobis hoc tēpore uitam, & alios mores deposcat. Est enim noua quæ nuper secundū Christum creata est uita. Si quidem nostra hæc quæ delinquendo consueuerat anima, baptismo est renouata, & futuro in seculo incorruptione & gloria, uel ipsa hæc corpora decorabuntur, cum ipsi noui erimus omnes, incorruptibilesq̄ redditi. Quicumq̄ igitur huic scdm̄ Christū uiuendi modo, & regulæ seipos addixerint, auerlati tandem obsole tam hanc & inualidam circūcisiōnem, pace conciliata in gratiam cū deo redibunt, & erunt à prauis liberi facinoribus, quæ nobis deū procul dubio reddunt inenforē, misericordiāq̄ & ueniam consequent. Nec tñ ultra ut deo aduerfantes existimabunt uel odiosi, sed ut miseratiōe dignati: utpote quibus per crucem & gratiam, pax fit cum deo conciliata. Hi autem Israelite sunt certo, utpote qui de iuuenerent, eorūq̄ & Israel dicitur dei. At qui uos isti seducunt, & circūueniunt, & huiusmodi sunt Israelitæ, falso tamen Israelitæ dicunt. Hoc autē a David dicente, pax super Israel, desumpsit apostolus.

Psalm. 124

De cetero nemō mihi molestus sit. Nec pertæsus, neq̄ indignans, hæc Paulus profert. Qui enim id faceret, qui ita hortat: Instate opportune & importune, sed uolens impositas ab se leges immotas fore, & nil spei reliquum illis esse, ut has quoq̄ pacto immuret, sed sperare modo quod semper statuerit assidue se prædicaturum.

Stigma Christi in Paulo qd̄ modo?

Ego em̄ stigmata domini nostri Iesu Christi in corpore meo porto. Excusatiōis (inquit) habeo loco apud eos, qui me hypocritas criminant, & dicunt alibi me circūcisiōnē hæc prædicasse & astruxisse. Stigmata ipsa & discrimina, quæ Christi ob gratiam obuii inrepidus. Hæc nanq̄ uel uoce quauis clari⁹ testificantur, quemadmodum nequaquam pro lege: sed pro eo quod secundum Christum est dogmate, periculis ante hac me ipsum obiecerim. Neq̄ habeo dixit, sed gesto. Perinde scilicet ac trophæum aliquod & insigne regium altius & cunctis uisendum attollo, & in istiusmodi gloriō.

Gratia domini nostri Iesu Christi cum spiritu uestro fratres Amen. Cum bona illis prece tur optetq̄, non ira uel odio dixisse, neq̄ comprecationis id obtinet locum, sed instructionis & doctrinæ, quæ dicta omnia concludat ac terminet. Commemorat præterea & gratiam, qua nō lego, sed Christi munere sint qui credidissent potituri. Neq̄ uobiscum dixit, sed cum spiritu uestro: abigens eos a rebus hisce, arguensq̄ non a lege hos spiritum, sed gratia accepisse. Et ut nō legem illis aut circūcisiōnem, sed gratiam & spiritum contulit, ita & posse collata seruare. Veruntamen cum fratres appellat, baptisimi admōnit, quo fratres sunt omnes affecti, a patre uno non a lege progeniti. Sit itaq̄ & uobiscum spiritaliter uitam degentibus gratia: nec diuinam illam sanctificationem paracleti a uobis peccatorum uolutabro abigatis, sed auctam semper magis ac magis accumulatis, in Christo Iesu domino nostro, qui nouam & spiritalem uitam ueteri & corporali sublata, monstrauit. Cui gloria in secula seculorum, Amen.

Frēs omēs sumus baptisimō effecti.

Missa fuit e Roma,

ARGUMENTVM EPISTOLAE AD EPHESIOS.

Epheſi sunt Aſiani. Hi accepto uerbo ueritatis perſiterunt in fide. Hos collaudat Apostolus, scribens eis ab Roma de carcere per Tychicum diaconum,

Epheſius vbi? Aeto 10 Johannes ap 8 Epheſium mo- tus Philoſophi cla- ri apud Ephe- ſum Epſa ad ephe- ſios refert a my- ſterijs.

Epheſus Aſia Metropolis erat, huius incolæ Dianam colebant, cui & templum dice- rant ornatiſſimū & pmagnificū, qd in ſumma erat, cū apud Græcos oēs, tū apud Ephe- ſios ipſos ueneratōe & cultu, ita ut Diana uenūtoros diceret, quæadmodū in actis apoſto- loꝝ literis eſt demādatū. Ea in urbe Iohānes euāgelista relegatus, diu uerſatus eſt, & uitā demū multo ſenio exactā finiuit. Ibidē & Paulus Timotheū reliquit p̄dicantē. Quinetiā q̄ eate peſtate philoſophi maxime claruerūt, Epheſi uitā egere. Cū itaq; tāta eſſet urbs illa felicitate do- nata, & ſapientibus adeo uiris polleret, accuratiuſ ad hos ſcribit A poſtolus, & ſenſa quæ dā pfun- diora & altiora arcana his credidit, ut q̄ nuper eſſent ad fidē inſtructi. Scribit autē epistolam hāc ſenſibus altisſimis plenā, refertāq; diuinis myſterijs, quocirca nobis & animus enixe admodū in- tendendus, ea ut p̄noſcamus quæ hac in epistola conduntur myſteria.